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JEK LONDONNING “MARTIN IDEN” HAMDA O‘TKIR HOSHIMOVNING “NUR 
BORKI, SOYA BOR” ROMANLARIDAGI POETIK VOSITALAR TAHLILI 
 

Isakova Barchinoy Ne’matovna 
O‘zbekiston Respublikasi Ichki Ishlar Vazirligi 
Farg‘ona akademik litseyi o‘qituvchisi,  
Farg‘ona davlat universiteti mustaqil izlanuvchisi 
 
Annotatsiya. Mazkur maqolada amerika adabiyoti klassigi Jek London hamda o‘zbek adabiyoti namoyandasi 
O‘tkir Hoshimov qalamiga mansub ikki yirik asar qiyosiy tahlil qilinadi. Tadqiqot obyekti sifatida “Martin Iden” va 
“Nur borki, soya bor” romanlaridagi badiiy tasvir vositalari, simvolik obrazlar va psixologik tahlil usullari 
tanlangan. Maqolada har ikki adibning qahramon portretini yaratish, ijtimoiy muhitni tavsiflash hamda ichki 
kechinmalarni ifodalashda qo‘llagan metafora, antiteza va sarkazm kabi poetik vositalari misollar yordamida ochib 
beriladi. 
 
Kalit so’zlar: badiiy tasvir, poetik mahorat, metafora, antiteza, ramz, psixologizm, ijtimoiy realizm, fojia, portret, 
badiiy detal. 
 

ANALYSIS OF POETICAL MEANS IN JACK LONDON'S "MARTIN IDEN" AND 
OTKIR KASHIMOV'S "THERE IS LIGHT, THERE IS SHADOW" 
 
Isakova Barchinoy Ne'matovna 
Ministry of Internal Affairs of the Republic of Uzbekistan 
Teacher of Fergana Academic Lyceum, 
Independent researcher of Fergana State University 

 
Annotation This article presents a comparative analysis of two major literary works by the American classic Jack 
London and the prominent representative of Uzbek literature Utkir Hoshimov. The research focuses on the artistic 
means of representation, symbolic imagery, and methods of psychological analysis in the novels “Martin Eden” 
and “There is Light, There is Shadow”. Through illustrative examples, the article explores the poetic devices such 
as metaphor, antithesis, and sarcasm employed by both authors to construct character portraits, describe social 
environments, and express the internal emotional experiences of the protagonists. 
 
Keywords: artistic representation, poetic mastery, metaphor, antithesis, symbol, psychologism, social realism, 
tragedy, portrait, artistic detail. 
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Kirish 

Adabiyotshunoslikning eng qiziqarli yo‘nalishlaridan biri – bu turli madaniyat va 

davrlarga mansub bo‘lgan, ammo g‘oyaviy jihatdan mushtarak asarlarni qiyosiy tahlil qilishdir. 

Jek Londonning “Martin Iden” (1909) va O‘tkir Hoshimovning “Nur borki, soya bor” (1976) 

romanlari orasida qariyb yetmish yillik vaqt va ulkan geografik masofa bo‘lsa-da, ularni 

birlashtirib turadigan umuminsoniy dard mavjud. Bu – shaxsning o‘zligini anglash yo‘lidagi 

mashaqqatlari, haqiqat va adolat izlovi hamda "olomon" va "shaxs" o‘rtasidagi bitmas-tugalmas 

ziddiyatdir. [1; B.37.]. 

Har ikki asarda ham bosh qahramonlar (Martin va Sherzod) jamiyatning qotib qolgan 

qoliplariga qarshi chiqadilar. Ularning bu kurashi adiblar tomonidan o‘ziga xos badiiy 

https://konferensiyalar.com/index.php/yd
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bo‘yoqlar, o‘tkir poetik vositalar va simvollar orqali ifoda etilgan. Ushbu maqolada biz har ikki 

adibning tasvirlash mahoratini qiyosiy tahlil etish orqali ularning badiiy uslubini o‘rganamiz. 

1. Sarlavha va konseptual antiteza: nur va zulmat kurashi 

Badiiy asarning nomi ko‘pincha uning bosh g‘oyaviy yo‘nalishini belgilab beradi. O‘tkir 

Hoshimov asariga "Nur borki, soya bor" deb nom berish orqali asar markaziga ulkan 

bir antiteza (ziddiyat)ni qo‘yadi. Bu tushuncha nafaqat ijtimoiy hayotga, balki inson ruhiyatiga 

ham tegishlidir. [2; B.96.]. 

Asarda Nur – bu Sherzodning orzu-umidlari, jurnalistlik kasbiga bo‘lgan sadoqati va 

otasidan meros qolgan halollikdir. Soya esa – Uralov kabi kimsalar, byurokratiya, xiyonat va 

insoniylikni unutgan jamiyatdir. Muallif yozadi: 

"Dunyo shunday yaralgan. Quyosh bor joyda soya bo‘ladi. Muhimi – soya quyoshni to‘sib 

qo‘ymasligida." 

Jek Londonning "Martin Iden" asarida esa nom bosh qahramonning shaxsiga 

yo‘naltirilgan bo‘lsa-da, asar matnida "Nur" va "Zulmat" konsepti boshqacha ko‘rinishda 

namoyon bo‘ladi. Martin uchun nur – bu bilim va madaniyatdir. U o‘zining o‘tmishini "botqoqlik 

va zulmat" deb ataydi. Martinning kitoblar dunyosiga kirib kelishini London quyidagicha 

tasvirlaydi: 

"U go‘yo ulkan bir saroyning ostonasida turgandek edi. Ichkaridan taralayotgan nur 

uning ko‘zlarini qamashtirardi, biroq u bu nurga intilishdan to‘xtamasdi." 

Bu yerda har ikki adib ham nur metaforasidan personajning intellektual va ma'naviy 

yuksalishini ko‘rsatish uchun foydalangan. 

2. Simvolizm: dengiz va gazeta 

Jek London ijodida Dengiz – bu hayot, erk va ayni paytda o‘lim timsolidir. Martin Iden 

asar boshida dengizchi sifatida namoyon bo‘ladi. Uning jismoniy baquvvatligi, dag‘al nutqi va 

soddaligi dengiz stixiyasiga mos keladi. London Martinning ichki dunyosini tasvirlashda dengiz 

bilan bog‘liq metaforalarni mahorat bilan qo‘llaydi: 

"Uning hayoti bir paytlar sokin va chuqur ummon edi, endi esa u o‘zini to‘lqinlar orasida 

qolgan va qirg‘oqni qidirayotgan kema kabi his qilmoqda." 

Asar so‘ngida Martinning o‘zini dengiz qa'riga otishi – bu simvolik ma'noda o‘zligiga, ona 

tabiat bag‘riga qaytishidir. U jamiyatdagi soxtaliklardan charchab, "toza va cheksiz" dengizni 

tanlaydi. [3; B.57.]. 

O‘tkir Hoshimovda esa markaziy simvol – **Gazeta (Matbuot)**dir. Gazeta bu asarda 

shunchaki qog‘oz yoki ish joyi emas, balki jamiyatning yuzi, haqiqat aytiladigan yoki 

berkitiladigan minbardir. Sherzodning tahririyatdagi faoliyati uning ma'naviy kurash 

maydonidir. 

"Gazeta – bu hayotning aksi. Agar unda faqat nurli sahifalar bo‘lsa, u yolg‘on bo‘ladi. Agar 

faqat qora rang bo‘lsa, u dahshatga aylanadi." 

Hoshimov gazetaning har bir sonini hayotning bir bo‘lagiga o‘xshatish orqali metaforik 

parallellik yaratadi. 

3. Portret yaratishda detal va epitetlarning o‘rni 

Qahramon portreti uning ichki dunyosini ochuvchi kalit hisoblanadi. Jek London Martin 

Idenning portretini chizishda kontrast (qarama-qarshilik) usulidan foydalanadi. Martinning 

"ishchi" qo‘llari va "aslzoda"larning uyi o‘rtasidagi farq asarning dastlabki sahifalaridanoq 

kitobxonni o‘yga tollantiradi: 
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"Uning qo‘llari yorilgan, qadoq bosgan, kemadagi og‘ir mehnatdan qorayib ketgan edi. 

Bu qo‘llar nafis pianino tugmalariga yoki Ruz Morzning yumshoq kaftlariga mutlaqo mos 

emasdi." [4; B.98.]. 

Bu yerda "qadoq qo‘llar" – mehnatkash xalq ramzi bo‘lsa, pianino va nafislik – burjuaziya 

jamiyatining tashqi bezagidir. 

O‘tkir Hoshimov Sherzod obrazini yaratishda uning nigohiga alohida e'tibor qaratadi. 

Sherzodning ko‘zlari asar davomida o‘zgarib boradi: dastlab u hayotga hayrat va ishonch bilan 

boqsa, keyinchalik uning nigohlarida charchoq va mung paydo bo‘ladi. Adib Sherzodning raqibi 

bo‘lgan Uralov portretini chizishda sarkazm (achchiq kulgi)dan foydalanadi: 

"Uralovning yuzi shunchalik silliq ediki, unga pashsha qo‘nsa, sirg‘alib ketishi hech gap 

emasdi. Uning tabassumi xuddi do‘konda sotiladigan yasama tishlardek sovuq va jonsiz edi." 

Ushbu o‘xshatish va sifatlashlar orqali muallif qahramonning ichki dunyosi ham 

shunchalik yasama va soxta ekanligiga ishora qiladi. 

4. Psixologizm va ichki monologlar 

Har ikki roman ham kuchli psixologik asosga ega. Jek London Martinning o‘z-o‘zi bilan 

kurashini, uning intellektual yuksalishini "miyaning portlashi" deb ta'riflaydi. Martinning 

kechinmalari ko‘pincha shiddatli va ekspressiv tilda beriladi: 

"Men o‘qidim, men o‘rgandim! Men sizlar yillar davomida tushunmagan haqiqatni bir 

necha oyda angladim. Nega endi sizlar meni emas, mening mashhurligimni sevasizlar?" 

Bu yerda ritorik so‘roqlar va gradatsiya (kuchaytiruv) usuli qahramonning 

jamiyatdan g‘azablanishini ifodalaydi. [5; B.56.]. 

O‘tkir Hoshimovda esa psixologizm ko‘proq lirik-dramatik xarakterga ega. 

Sherzodning onasi bilan bog‘liq xotiralari asardagi eng ta'sirli sahifalardir. Ona obrazi Sherzod 

uchun vijdon mezonidir. 

"Onajon, men yozgan maqolalarim bilan dunyoni o‘zgartirmoqchi edim. Lekin dunyo 

meni o‘zgartirib qo‘yishiga oz qoldi..." 

Ushbu ichki monolog qahramonning nafaqat tashqi dushmanlari bilan, balki o‘z vijdoni 

bilan ham kurashayotganini ko‘rsatadi. Hoshimov personifikatsiya (jonlantirish) vositasidan 

ham unumli foydalanadi – masalan, Sherzodning vijdonini alohida bir ovoz, personaj sifatida 

tasvirlaydi. 

5. Ijtimoiy tanqid va hajviy usullar 

London "Martin Iden"da yuqori tabaqani fosh qilishda ironiya (piching)dan keng 

foydalanadi. Masalan, Morzlar xonadonidagi suhbatlar Martin uchun "aqliy turg‘unlik" bo‘lib 

tuyuladi. Ular buyuk asarlar haqida gapirishadi, lekin ularning mazmunini tushunishmaydi. 

"Ular kitoblarni shunchaki javonni bezash uchun yig‘ishardi. Ularning miyasi ham o‘sha 

kitob javonlari kabi tartibli, ammo jonsiz edi." 

O‘tkir Hoshimov esa sho‘ro davri byurokratiyasini, majlisbozlik va qog‘ozbozlikni hajviy 

detallar orqali tanqid qiladi. Tahririyatdagi har bir obraz – bu jamiyatning bir bo‘lagi. Masalan, 

tilyog‘lamalik qiluvchi xodimlar, har qanday vaziyatdan omon chiqadigan "uddaburon"lar 

obrazini yaratishda adib ularning nutqiy xususiyatlaridan foydalanadi. 

"Ba'zi odamlar borki, ular soya bo‘lish uchun tug‘ilgan. Quyosh qaysi tomondan chiqsa, 

ular o‘sha tomonga qarab cho‘ziladilar." [6; B.71.]. 

Bu yerda metaforik o‘xshatish inson xarakteridagi manqurtlikni ochib beradi. 

6. Fojia va yechimning badiiy tasviri 
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Har ikki asar ham fojia bilan yakunlanadi, ammo bu fojialarning badiiy ifodasi 

turlichadir. 

Martin Idenning o‘limi – bu individualistning mag‘lubiyati. U cho‘qqiga chiqdi, lekin u 

yerda hech kim yo‘qligini, o‘zi sevgan insonlar ham uning puli va shon-shuhratiga oshiq ekanini 

ko‘rib, yashashdan ma'no topmadi. London uning o‘limini "abadiy uyqu" va "oq nurga intilish" 

sifatida juda poetik tasvirlaydi: 

"U pastga, yanada pastga sho‘ng‘idi. Suvning og‘ushida u o‘zini nihoyat erkin his qildi. 

Ufqda oppoq nur porladi va u shu nur tomon intildi..." 

Sherzodning fojiasi esa – ijtimoiy va shaxsiy darz ketish. U ma'naviy jihatdan 

yutqazmadi, ammo hayot uni "soya"lar orasida yolg‘izlatib qo‘ydi. Sherzodning tushkunligi 

Martin kabi o‘lim bilan emas, balki chuqur ma'naviy tanholik bilan tugaydi. 

"Quyosh botyapti. Soyalar uzaymoqda. Ammo ertaga yana quyosh chiqadi. Faqat men 

o‘sha quyoshni qanday kutib olaman?" 

Bu yerda elipsis (gapning tugallanmasligi) o‘quvchini mushohadaga chorlaydi. 

Xulosa 

Jek Londonning “Martin Iden” va O‘tkir Hoshimovning “Nur borki, soya bor” romanlari 

badiiy tasvir vositalarining g‘oyat boyligi bilan ajralib turadi. 

1. Simvolizm: London "Dengiz" orqali inson erkini, Hoshimov esa "Nur va Soya" orqali 

hayot ziddiyatlarini ko‘rsatdi. 

2. Psixologizm: London qahramonning intellektual portlashini ekspressiv tilda bersa, 

Hoshimov Sherzodning ruhiy iztiroblarini lirik va falsafiy bo‘yoqlarda chizdi. 

3. Ijtimoiy realizm: Har ikki adib ham o‘z davrining illatlarini – biri kapitalizmning 

soxtaligini, ikkinchisi sho‘ro tizimidagi munofiqlikni – o‘tkir ironiya va antiteza orqali fosh etdi. 

Ushbu asarlar o‘rtasidagi tipologik o‘xshashliklar shuni ko‘rsatadiki, haqiqiy adabiyot 

millat va til tanlamaydi. Insonning ma'naviy yuksaklikka intilishi va bu yo‘lda "soya"larga 

qarshi kurashi hamma zamonlarda ham badiiy ijodning bosh mavzusi bo‘lib qolaveradi. Poetik 

vositalar esa bu kurashning naqadar murakkab va go‘zal ekanligini kitobxon qalbiga yetkazib 

beruvchi ko‘prikdir. 
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